№ 1-97/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 мая 2017 года с. Майма

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

Председательствующего Горбачева Д.А.,

с участием государственного обвинителя Ялбакова Э.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Архиповой Л.И.,

при секретаре Зяблицкой А.С..,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 10 по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, с целью сбыта товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, приобрела в магазине, расположенном по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, не менее 20 литров спиртосодержащей жидкости, из которых не менее 15 литров спиртосодержащей жидкости крепостью от 32,0% об. до 89,0% об., являющейся водным раствором этилового спирта, содержащим токсичное ядовитое вещество - ацетон в количестве от 12,1 мг/л до 42,7 мг/л безводного спирта, и не менее 5 литров спиртосодержащей жидкости крепостью 85,0% об., являющейся водным раствором этилового спирта, содержащим токсичное ядовитое вещество - ацетон в количестве 47,9 мг/л безводного спирта, и осознавая, что приобретенная ею спиртосодержащая жидкость предназначена для хозяйственных целей и не может использоваться для употребления в качестве спиртного напитка в целях алкоголизации, не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей данного товара внутрь, желая извлечь прибыль путем ее незаконного сбыта потребителям, перевезла приобретенную спиртосодержащую жидкость на автомобиле такси к месту своего жительства в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где хранила до момента реализации и изъятия в ходе осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 16 часов 48 минут до 17 часов 12 минут в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, имея умысел на незаконный сбыт в целях алкоголизации водно-спиртового раствора, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая, что данная спиртосодержащая жидкость не предназначена для употребления в качестве спиртного напитка, и желая ее сбыть, нарушая требования ст. 4 Закона Российской Федерации от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», предвидя возможность наступления существенного вреда жизни и здоровью человека, который употребит эту жидкость вовнутрь, но безразлично к этому относясь, под видом доброкачественного пищевого продукта реализовала, то есть сбыла ФИО для употребления вовнутрь 190 мл. спиртосодержащей жидкости крепостью 85,0% об., являющейся водным раствором этилового спирта, содержащим токсичное ядовитое вещество - ацетон в количестве 47,9 мг/л безводного спирта, за денежное вознаграждение в сумме 100 рублей. 

Помимо этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 18 часов 43 минут до 18 часов 55 минут в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, имея умысел на незаконный сбыт в целях алкоголизации водно-спиртового раствора, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая, что данная спиртосодержащая жидкость не предназначена для употребления в качестве спиртного напитка, и желая ее сбыть, нарушая требования ст. 4 Закона Российской Федерации от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», предвидя возможность наступления существенного вреда жизни и здоровью человека, который употребит эту жидкость вовнутрь, но безразлично к этому относясь, под видом доброкачественного пищевого продукта реализовала, то есть вновь сбыла ФИО для употребления вовнутрь 1150 мл. спиртосодержащей жидкости крепостью 32,0% об., являющейся водным раствором этилового спирта, содержащим токсичное ядовитое вещество - ацетон в количестве 12,1 мг/л безводного спирта, за денежное вознаграждение в сумме 250 рублей. Подсудимая ФИО1 вину по предъявленному ей обвинению по ч. 1 ст. 238 УК РФ признала полностью, и по ее ходатайству с согласия сторон дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Заслушав подсудимую ФИО1, ее защитника адвоката Архипову Л.И., выразивших согласие с предъявленным обвинением, мнение государственного обвинителя Ялбакова Э.Н., не возражающего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, полагающего необходимым признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления – хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, установленной и объективно, полно подтвержденной собранными по уголовному делу доказательствами. Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 238 УК РФ.

Принимая решение о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд, наряду с согласием подсудимой с предъявленным ей обвинением, учитывает, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, добровольность его заявления после предварительной консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, в том числе невозможность его обжалования по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В судебном заседании не установлено обстоятельств освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания по данному уголовному делу.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 впервые совершила преступление небольшой тяжести, полностью признала и осознала свою вину, раскаялась в содеянном, написала явку с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимой, условия ее жизни, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, УУП ОУУП и ДН МО МВД РФ «Майминский» и главой администрации сельского поселения по месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, личности ФИО1, суд считает, что исправление подсудимой возможно при назначении ей наказания в виде обязательных работ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ и полагает, что 2 диска – подлежат хранению при материалах уголовного дела; денежные средства в сумме 250 рублей – подлежат возвращению законному владельцу; 7 бутылок со спиртосодержащей жидкостью и 6 пустых бутылок - подлежат уничтожению.

С учетом того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката по назначению суда взысканию с ФИО1 не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309, 310, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу – 2 диска – хранить при материалах уголовного дела; вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Майминский»: денежные средства в сумме 250 рублей – вернуть законному владельцу; 7 бутылок со спиртосодержащей жидкостью и 6 пустых бутылок – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.А. Горбачев